
REGIONE TOSCANA
GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   17-09-2002  (punto N.  5 )

Delibera N .961 del   17-09-2002

Proponente
ANGELO PASSALEVA

DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Vinicio Ezio Biagi  
Estensore: Annarosa Serino
Oggetto:
Piano  zonale di assistenza sociale, art. 11 l.r. 72/97 - Approvazione indirizzi operativi e strumenti
per la redazione del Piano di Zona 2002-2004

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: SUSANNA CENNI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI

 Assenti:
AMBROGIO BRENNA CARLA GUIDI MARIA CONCETTA ZOPPI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo Allegato A

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali);

Visto il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2001-2003, approvato con decreto del
Presidente della Repubblica del 3 maggio 2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale supplemento
ordinario n. 181 del 6 agosto 2001;

Richiamati i principi ispiratori di cui alla Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 (Modifiche al
titolo V della parte II della Costituzione);

Visto l’art. 11 della l.r. 3 ottobre 1997, n. 72 (Organizzazione e promozione di un sistema di diritti di
cittadinanza e di pari opportunità: riordino dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari integrati)
che disciplina competenze e oggetto del piano zonale di assistenza sociale di seguito denominato
Piano di zona;

Visto l’art. 9, comma 5, lett. b), l.r. 72/97 con cui si dispone che il Piano di indirizzo contenuto nel
cap. 3 del Piano integrato sociale regionale 2002-2004, di seguito chiamato PISR 2002-2004,
approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 122 del 24/07/02, deve comprendere
indicazioni, modalità e procedure per l’elaborazione e l’adozione del Piano di zona;

Considerato che la predetta deliberazione consiliare, al paragrafo 3.2 dell’ALLEGATO A, prevede
che la Giunta regionale approvi indirizzi operativi e strumenti per la redazione del Piano di zona
2002-2004;

Valutata l’esigenza di procedere agli adempimenti di cui al precedente paragrafo 3.2 del PISR, nel
pieno rispetto dei principi di cui alla Legge Costituzionale 3/2001 e quindi di procedere a detto
adempimento con lo scopo di fornire strumenti in grado di rendere omogenee le informazioni, onde
consentire alla Regione di svolgere le funzioni di coordinamento, monitoraggio e sorveglianza del
sistema, ad essa spettanti;

Ritenuto, pertanto, di adempiere a quanto sopra, attraverso l’approvazione dell’ ALLEGATO A
“Linee guida per la stesura dei Piani di zona 2002-2004”, quale parte integrante del presente atto
che assume valore di indirizzo operativo per la stesura dei Piani di zona;

Dato atto che è in predisposizione il documento tecnico “Orientamenti per la concertazione, la
programmazione e le scelte organizzativo-gestionali per il Piano di zona 2002-2004”, che potrà
favorire l’azione di approfondimento e di supporto alle Segreterie tecniche delle Articolazioni zonali
delle Conferenze dei Sindaci,  per la redazione del Piano di zona 2002-2004”;

Ritenuto necessario, altresì, dare atto che:
a) con decreto dirigenziale è approvato il bando per la presentazione delle domande di ammissione

in attuazione del D.M. 470/2001 “Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione
e l’erogazione dei finanziamenti di cui all’art. 81 della legge 23/12/2000, N. 388 in materia di
interventi in favore dei soggetti con handicap gravi privi dell’assistenza familiare”. Sempre con
decreto dirigenziale è definita la costituzione di una Commissione per la valutazione dei progetti,
nonché l’entità e le modalità di erogazione dei relativi compensi, in analogia a quanto definito
per Commissioni similari;

b) con decreto dirigenziale è approvato il bando per la presentazione delle domande di ammissione
ai contributi di cui all’art.80, comma 14, L. 388/2000, in materia di servizi di telefonia rivolti



alle persone anziane, già ricompreso nei programmi di Toscana Sociale di cui al paragrafo 7.1
PISR 2002- 2004. Sempre con decreto dirigenziale è definita la costituzione di una Commissione
per la valutazione dei progetti, nonché l’entità e le modalità di erogazione dei relativi compensi,
in analogia a quanto definito per Commissioni similari;”

Ritenuto, opportuno dare atto che, a stralcio del Piano Triennale di Investimenti nel settore sociale da
proporre al Consiglio regionale, in attuazione del paragrafo 3.4.4 del PISR 2002-2004, la Giunta
regionale si riserva di approvare una prima proposta  relativa agli interventi indifferibili, inseriti nei
Piani di Zona, che rivestano carattere di assoluta necessità, immediata cantierabilità e accertata
disponibilità di coofinanziamento da parte dei soggetti titolari;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1) di approvare quale indirizzo operativo per la redazione del Piano di zona l’ALLEGATO A
“Linee guida per la stesura dei Piani di zona 2002-2004”, parte integrante del presente atto;

2) di dare atto che:
a) con decreto dirigenziale è approvato il bando per la presentazione delle domande di ammissione

in attuazione del D.M. 470/2001 “Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione
e l’erogazione dei finanziamenti di cui all’art. 81 della legge 23/12/2000, N. 388 in materia di
interventi in favore dei soggetti con handicap gravi privi dell’assistenza familiare”. Sempre con
decreto dirigenziale è definita la costituzione di una Commissione per la valutazione dei progetti,
nonché l’entità e le modalità di erogazione dei relativi compensi, in analogia a quanto definito
per Commissioni similari;

b) con decreto dirigenziale è approvato il bando per la presentazione delle domande di ammissione
ai contributi di cui all’art.80, comma 14, L. 388/2000, in materia di servizi di telefonia rivolti
alle persone anziane, già ricompreso nei programmi di Toscana Sociale di cui al paragrafo 7.1
PISR 2002- 2004. Sempre con decreto dirigenziale è definita la costituzione di una Commissione
per la valutazione dei progetti, nonché l’entità e le modalità di erogazione dei relativi compensi,
in analogia a quanto definito per Commissioni similari;

3) di dare atto, altresì, che, a stralcio del Piano Triennale di Investimenti nel settore sociale da
proporre al Consiglio regionale, in attuazione del paragrafo 3.4.4 del PISR 2002-2004, la Giunta
regionale si riserva di approvare una prima proposta  relativa agli interventi indifferibili, inseriti
nei Piani di Zona, che rivestano carattere di assoluta necessità, immediata cantierabilità e
accertata disponibilità di coofinanziamento da parte dei soggetti titolari;

Il presente provvedimento soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. “b2” della l.r. n.
9/1995 è pubblicato per intero, compreso l’allegato, sul BURT ai sensi dell’art. 3, comma 1 della l.r.
n. 18/1996 e successive modifiche e integrazioni.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  VINICIO EZIO BIAGI

Il Coordinatore



  MARIO ROMERI


